
                                                                                                               1/2 

       
 

ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE  
E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO 6 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

D.D.G.  n. 661/S.6 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e               

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 16/1996 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L. R. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 

Regione Siciliana” e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni e degli enti locali”e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 11 aprile 2012, n. 24, contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale; 
VISTO l’art. 34 della L.R. 15 maggio 2013 n. 9, che dispone che il patrimonio, le funzioni ed i compiti attribuiti al 

Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali sono trasferiti al Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
VISTA la pista di controllo approvata con DDG n. 1373 del 23/12/2015; 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, modificato con il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Nuovo codice dei contratti 

pubblici”, recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023; 
VISTA la L. R. 17/05/2016, n. 8, art. 2 “Lavori in economia nel settore forestale”; 
VISTA la Circolare n. 3 del 16/02/2017, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione;  
VISTO il D.P.Reg. 13 febbraio 2023 n. 445, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Fulvio Bellomo 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale Territoriale dell'Assessorato 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 1385 dell’8 novembre 2023 con il quale il Dirigente Generale, Dott. Fulvio Bellomo, conferisce al 
Dott. Salvatore Piazza, in ordine agli atti di pertinenza del Servizio n. 6 “Programmazione e Gestione fondi 
extraregionali”, la delega dei capitoli d’entrata e di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

VISTO il D.P.Reg. n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024;  

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 16 febbraio 2024, che approva l'aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

VISTA la L. R. n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, che approva tra l’altro il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026; 
VISTA la Delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021, che stabilisce la nuova disciplina ordinamentale dell’FSC (PSC); 
VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29/04/2021, che approva il Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana; 



                                                                                                               2/2 

VISTA la nota prot. 3686 del 12/01/2024, con la quale il Servizio per il Territorio di MESSINA ha comunicato le somme 
da riproporre con variazione di bilancio per un totale di € 36.842,60 sul capitolo 554454, afferenti al 
pagamento degli incentivi tecnici relativi ai progetti FSC anno 2016 contrassegnati dai Codici Caronte 16007 - 
16354 – 16356 – 16353 – 16360 – 16359 - 16355; 

VISTA la nota prot. 8141 del 26/01/2024 di richiesta di variazione di bilancio per un importo complessivo di € 
36.842,60, inoltrata dal Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale al Dipartimento Bilancio, riportante in 
dettaglio le somme da riprodurre per il pagamento degli incentivi tecnici, come chiarito con nota prot. n. 
109259 del 13/12/2022 di questo Dipartimento; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 182 del 05/03/2024 di variazione di bilancio per un importo complessivo 
di € 36.842,60 sul capitolo di spesa 554454; 

VISTO in particolare il progetto del Servizio per il Territorio di MESSINA codice FSC-ME-12, codice Caronte 16355, CUP 
G86J15000330001, denominato “Progetto per gli interventi di difesa e salvaguardia della superficie e della 
struttura del patrimonio forestale regionale mediante: Difesa dagli incendi; Interventi selvicolturali 
finalizzati alla riduzione del rischio di incendio; Adeguamento della viabilità e Difesa idrogeologica nel 3 
distretto UT Francavilla della provincia di Messina”, finanziato per € 795.000,00 con D.D.G. n. 451 del 
28/04/2016, impegno n. 122 del 2016, per il quale la somma da riprodurre ammonta a € 6.669,00; 

RITENUTO di poter procedere all’impegno della somma riprodotta di € 6.669,00 per il pagamento degli incentivi tecnici 
del sopracitato progetto FSC-ME-12 , CUP G86J15000330001, Codice Caronte 16355 ed alla liquidazione e al 
pagamento, a cui provvederà il Servizio Territoriale di competenza; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di 
terzi; 

A TERMINE  delle vigenti disposizioni di legge 
DECRETA 

 
ART. 1 In conformità alle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, è impegnata la somma di € 6.669,00 

per l’esercizio finanziario 2024, codice gestionale U.2.02.02.02.003, che graverà sul capitolo 554454 della 
rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, per il pagamento degli  
incentivi tecnici del progetto del Servizio per il Territorio di MESSINA denominato “Progetto per gli interventi 
di difesa e salvaguardia della superficie e della struttura del patrimonio forestale regionale mediante: Difesa 
dagli incendi; Interventi selvicolturali finalizzati alla riduzione del rischio di incendio; Adeguamento della 
viabilità e Difesa idrogeologica nel 3 distretto UT Francavilla della provincia di Messina” - CUP 
G86J15000330001 - Codice Caronte 16355, finanziato con il D.D.G. n. 451 del 28/04/2016 per € 795.000,00. 

ART. 2 Il Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di MESSINA del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale provvederà alla liquidazione e al pagamento degli incentivi tecnici del sopracitato 
progetto per la somma di € 6.669,00,  mediante l’emissione di titoli di spesa con le modalità previste dalla 
Contabilità Generale dello Stato. 

ART. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, 
così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, che ha introdotto 
l'obbligo della pubblicazione, per esteso, di tutti i decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana 
entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi.  

ART. 4  Il presente Decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 9 del 15/04/2021.  

 

Palermo, 21/03/2024 
 
 

Il Dirigente della U.O. S6.01  
(Dott. Maurizio Costanzo) 
 Firmato 
 

Il Dirigente del Servizio 6 
  (Dott. Salvatore Piazza) 
             Firmato                                                                                                            Il Dirigente Generale 
                                                                                                                                       (Dott. Fulvio Bellomo)  


		2024-03-21T15:21:41+0100
	FULVIO BELLOMO




